CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL – PL N.º  7.197/2002

(REVISÃO DAS MEDIDAS EDUCATIVAS DO ECA)

REQUERIMENTO No               DE 2016

(Do Sr. Sérgio Vidigal)

Requer a realização de visita a uma
unidade da Fundação Casa, em São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, conforme disposições regimentais, ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de visita a uma unidade da Fundação Casa,

em São Paulo.

JUSTIFICAÇÃO

 É imprescindível o conhecimento da situação in loco na Fundação Casa

de São Paulo, para avaliarmos se as condições lá encontradas permitirão que a

formação pessoal, intelectual e afetiva do adolescente ocorra de modo a assegurar

seu retorno à sociedade em condições de tornar-se um cidadão produtivo.

Sala das Comissões, em 16 de novembro de 2016.

Deputado Sérgio Vidigal
PDT/ES